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Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin luokanopettajaopiskelijoiden käsityksiä ideaalin opettajan persoonalli-
 suudesta, itsestään ideaalina opettajana sekä sen saavuttamisesta. Tutkimuksen tehtävänä oli selvittää, 
 minkälaisia eroja mahdollisesti on ideaalin opettajan ja opettajaminän välillä, sekä mitkä tekijät puolestaan 
 auttavat saavuttamaan ideaalin opettajuuden. 


Tämän tutkimuksen teoreettinen viitekehys koostuu opettajan ammatti-identiteetistä, ammatillisesta ke-
 hittymisestä ja ideaalin opettajan persoonallisuuteen liittyvistä käsitteistä. Tämän takia teoreettisessa viite-
 kehyksessä tarkastellaan myös ihmisen persoonallisuuden sekä viiden suuren piirteen (engl. Big Five) teo-
 riaa. Tämän tutkimuksen aineisto kerättiin kvalitatiivisella, sähköisellä kyselylomakkeella, josta analysoitiin 
 viisi avointa kysymystä. Tutkimukseen osallistui 25 luokanopettajaopiskelijaa Itä-Suomen yliopistosta. Ai-
 neisto kerättiin joulukuussa 2020 ja tammikuussa 2021. 


Tutkimuksesta selvisi, että ideaalin opettajan ja opettajaminän käsityksissä oli yhtäläisyyksiä ja eroavai-
 suuksia. Tutkimukseen vastanneiden mukaan ideaali opettaja on luotettava ja helposti lähestyttävä turval-
 linen aikuinen, joka kuuntelee oppilaita ja on oikeudenmukainen heitä kaikkia kohtaan. Hän on myös posi-
 tiivinen auktoriteetti sekä joustava ja avoin uusille asioille. Opettajaopiskelijatkin halusivat olla ideaalina 
 opettajina luotettavia ja turvallisia aikuisia. Hekin halusivat olla positiivinen auktoriteetti, jota kunnioite-
 taan. He halusivat, että olisivat itsevarmoja itsestään opettajina, oppilaat pitäisivät heistä sekä jäisivät posi-
 tiivisesti oppilaiden mieleen. Kokemus opettajan työstä ja opettajana olemisesta koettiin merkittäväksi te-
 kijäksi ideaalin opettajuuden saavuttamisessa. Laadukkaan opettajankoulutuksen koettiin antavan hyvät 
 lähtökohdat ideaalin opettajaminän tavoittelulle. Osa koki, että opettajan omalla persoonallisuudella on 
 myös vaikutusta. 


Omalla persoonallisuudella voi olla suuri etu siinä, kun oma opettajuus lähtee käytännön kokemusten 
kautta kehittymään. Kuitenkin tärkeätä olisi muistaa, että niin kauan, kun puhutaan opettajankoulutuk-
sesta, jokaiselle alalle hakeutuvalle tulisi olla mahdollisuus saada koulutuksesta samat lähtökohdat lähteä 
kehittämään omaa opettajuuttaan sellaiseksi, kuin haluaa – persoonallisuudesta riippumatta.
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Pääkkönen, Riina: Teacher student’s perceptions of ideal teachers’ personality, their selves as an 
 ideal teacher and how to achieve it. 


Master’s thesis, 79 pages, 4 appendixes (87 pages) 
 Supervisor: University lecturer Harri Pitkäniemi 
 May 2021 


Keywords: Ideal teacher, personality, teacher identity, professional development, perceptions, 
 classroom teacher student’s, qualitative questionnaire 


This study examined classroom teacher students ’perceptions of the ideal teacher’s personality, of them-
 selves as an ideal teacher, and achieving of it. The task of the study was to find out what kind of differ-
 ences there may be between the ideal teacher and the teacher self, as well as what factors help to achieve 
 the ideal teacher. 


The theoretical background of this study comes from teacher’s professional identity, teacher’s professional 
 development and a concept of the ideal teacher´s personality. Therefore, the theoretical background also 
 consists theory of human personality, the feature theory Big Five and earlier studies of the ideal teachers 
 features. The data of this study was collected by electric qualitative questionnaire. Five open questions 
 were analysed. 25 class teacher students from University of Eastern Finland participated in this study. The 
 data was collected in December 2020 and January 2021. 


The study revealed that there were similarities and differences in the perceptions of the ideal teacher and 
 the ideal teacher self. The ideal teacher is trustworthy and easily approachable safe adult, who listens the 
 students and is fair to all of them. The ideal teacher has also positive authority, is resilient and open to 
 new things. Teacher students also wanted to be trustworthy and safe adults. They wanted to be a positive 
 authority who is respected. They wanted to be confident about themselves as a teacher, liked by their stu-
 dents and positively memorable. Experience as a teacher and teaching was thought to be a key to achieve 
 the ideal teacher. High-quality teacher education gives a good baseline to seek the ideal. Some felt that 
 teachers own personality has an impact on achieving the ideal teacher self. 


Own personality can have a great advantage when own teaching begins to develop through practical expe-
rience. However, it is important to remember that if we talk about teacher education, everyone applying 
for the field should have the opportunity to get the same starting point to start developing their own 
teacher as they want – regardless of personality.
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1  Johdanto 


Meillä kaikilla on tietynlaisia uskomuksia siitä, minkälainen on ”hyvä” opettaja tai minkälainen hä-
 nen tulisi olla. Etenkin opettajaopiskelijoilla on todennäköisesti entuudestaan uskomuksia 
 hyvästä opettajuudesta ja opettamisesta – ovathan he olleet ainakin yhdeksän vuotta itse 
 koulussa havainnoimassa hyvää ja huonoa opettamista (Murphy, Delli & Edwards 2004). 


Voidaankin ajatella, että jo hakuvaiheessa opettajaopiskelija on muovannut itselleen jo 
 tietynlaisen ammatti-identiteetin, joka perustuu hänen uskomuksiinsa itseensä soveltua 
 opettajan ammattiin. Yksilön kuva itsestään opettajana suuntaa hakeutumista alan opintoihin. 


(Lindeberg & Pitkäniemi 2013.) 


Epäilemättä, opettajankoulutuksen yksi päätavoitteista on kouluttaa tuoreimpien pedagogisten 
 menetelmien kautta opettajaopiskelijoista hyviä opettajia. Yhtenä haasteena on se, että erilaiset 
 uskomukset ja myytit saattavat vääristää alalle hakeutuvien mielikuvia opettamisesta ja 


opettajuudesta. Myös Väisäsen ja Silkelän (2000, 32) mukaan opettajankoulutuksen alussa opis-
 kelijoilla on uskomuksia siitä, millaiset tiedot, taidot ja ajattelutavat ovat välttämättömiä opetta-
 jalle. Nämä uskomukset ohjaavat jopa sitoutumista opiskeluun. Stenberg (2011, 37–38) 


toteaakin, että opettajaopiskelijalla on opintojensa alussa valtavasti uskomuksia liittyen 
 opettajan työhön. 


Keltikangas-Järvisen (2014, 121) mukaan myös tietty mielikuva ammatista houkuttaa tietynlaisia 
 temperamentteja hakemaan opettajankoulutukseen. Laine (2004, 168) toteaakin 


väitöskirjassaan, että opettajan ammattitaitoon liittyykin kulttuurisesti kehittynyt myytti, jonka 
 mukaan opettajuus on persoonallinen ja henkilökohtainen ominaisuus, eikä tällöin 


koulutettavissa oleva ominaisuus. Aivan kuin opettajaksi synnyttäisiin valmiina. Niin kauan, kun 
 puhutaan opettajankoulutuksesta, tulisi siihen asennoitua niin, että opettajuus on koulutetta-
 vissa oleva ammatti, joka ei vaadi tietynlaista persoonallisuutta. 


Uskomukset voivat vaikuttaa opettajaopiskelijan käsityksiin itsestään ja pystyvyydestään opetta-
jan roolissa. Poom-Valickisin ja Löfströmin (2019) tutkimuksen tuloksissa opettajaopiskelijat oli-
vat ainakin jossain vaiheessa opintojaan kokeneet huolia liittyen esimerkiksi epäilyksiin omista 



(7)ominaisuuksista ja taitojen riittävyydestä opettajana, kuten ovatko he tarpeeksi älykkäitä ole-
 maan opettajia. Tapa, jolla opettajat kokevat ammatillisen identiteettinsä vaikuttaa heidän am-
 matilliseen pystyvyyteensä ja kehitykseen. Ammatillisen identiteetin kehittymiseen liittyy vastak-
 kainasettelua ristiriitaisten näkökulmien, odotusten ja roolien välille. (Poom-Valickis & Löfström 
 2019.) 


Ristiriidassa olevat näkökulmat, odotukset sekä uskomukset opettajan ammatista saattavat 
 muodostaa keskinäisen jännitteen, mihin opettajaopiskelijat peilaavat itseään, kun he reflektoi-
 vat omaa ammatillista kehittymistään. Tämä saattaa vaikuttaa myös opettajaopiskelijan tavoittei-
 den asetteluun, kun oma opettajaidentiteetti alkaa muodostumaan. Haasteesta huolimatta 
 Koski-Heikkisen (2014) mukaan ideaali opettajuus on tavoite, jota kohti halutaan koulutuksen ja 
 kokemuksen myötä kulkea. Tätä tietä kulkiessaan opettaja löytää tasapainon opettajan ammat-
 tiodotusten sekä oman itsensä välille samalla kehittäen ammatillista identiteettiään (Koski-Heik-
 kinen 2014). Mikä sitten on se ideaali opettajuus, jota opettajaopiskelijat tavoittelevat ja miten 
 sen voi saavuttaa? 


Tämän tutkimuksen tehtävänä oli tarkastella opettajaopiskelijoiden käsityksiä siitä, millainen ide-
 aali opettaja on persoonallisuudeltaan sekä mitkä tekijät koetaan auttavan saavuttamaan ideaali 
 opettajuus. Hyvä eli ideaali opettajuus on subjektiivinen käsite, jota muovaa yksilön omat koke-
 mukset, henkilökohtaiset sekä sen hetkiset yhteiskunnalliset arvot. Ideaali opettajuus on myös 
 dynaaminen käsite, koska tavoitteet tunnetusti muuttuvat niiden saavuttamisen jälkeen. Tämän 
 tutkimuksen määritelmä ideaalista opettajasta perustuu aikaisempiin tutkimuksiin ja tämän tut-
 kimuksen tuloksiin. Tässä tutkimuksessa opettajan persoonallisuutta luonnehditaan ideaaliksi 
 persoonallisuudeksi, eikä tällöin tarkoituksena ole kuvata opettajan todellista persoonallisuutta. 


Uskoisin, että lähes tulkoon jokainen opettajan ammattiin suuntautuva, haluaa olla työssään niin 
hyvä kuin mahdollista. Tämä tutkimus antaa opettajaopiskelijalle uuden tavan reflektoida oman 
opettajuuden kehittymistä ideaalin opettajaminän kautta. Kun tavoitteet ja niiden saavuttami-
seen vaadittava tekijät tiedossa, niitä kohti on helpompaa kulkea. 
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2  Opettajan ammatti-identiteetti 


Tässä luvussa esittelen opettajan ammatti-identiteettiin liittyvää teoriaa ja kirjallisuutta. Lisäksi 
 esittelen opettajan ammatti-identiteetin kehittymiseen liittyviä keskeisimpiä tekijöitä. Lopuksi 
 tarkastelen reflektion käsitettä sekä merkitystä opettajaopiskelijan ammatillisen kehittymisen yh-
 tenä työkaluna. 


2.1  Ammatti-identiteetin kehittyminen 


Ammatillisella identiteetillä tarkoitetaan Eteläpellon ja Vähäsantasen (2010, 46) mukaan sitä, mil-
 laiseksi yksilö ymmärtää itsensä suhteessa työhön tarkasteluhetkellä sekä millaiseksi hän amma-
 tissaan haluaa tulla. Ammatilliseen identiteettiin kuuluvat myös käsitys siitä, mihin yksilö kokee 
 samaistuvansa, mitä hän pitää tärkeänä sekä mihin hän sitoutuu ammatissaan. Siihen sisältyvät 
 lisäksi ammattia koskevat arvot ja eettisyys sekä tavoitteet ja uskomukset.  


Opettajan ammatti-identiteetti on alati muuttuva rakennelma, joka on yhteydessä sosiaaliseen, 
 kulttuuriseen ja poliittiseen kontekstiin. Se rakentuu sekä sisäisessä että ulkoisessa todellisuu-
 dessa, joissa yksilön omilla ominaisuuksilla sekä opettajan profession sisällöllä, kuten valta-ase-
 malla, vastuulla ja roolikäsityksillä on vaikutuksensa. (Laine 2004, 237.)  


Käsitys opettajan tuntemuksista itsestään opettajana voidaan nähdä opettajan ammatillisen 
 identiteetin kysymyksenä. On myös väitetty, että ammatti-identiteetti on voimakas vaikuttaja 
 opettajan motivaatioon ja sitoutumiseen opettajan työhön. (Stenberg 2011, 13.) Poom-Valickisin 
 ja Löfströmin (2019) mukaan opettajan ammatti-identiteetillä on todettu olevan vaikutusta opet-
 tajien kykyyn selviytyä muutoksista työssä. Laine (2004, 244) toteaakin, että ammatillisen identi-
 teetin kehittyminen edellyttääkin takertumisen sijaan joustavuutta ja kypsän identiteetin omaava 
 henkilö kykenee helpommin sopeutumaan muutoksiin. 


Ammatillisessa identiteetissä yksilö on muodostanut itselleen sisäisen kuvan siitä, millainen hä-
nen tulisi olla tietyn ammattialan edellyttämissä tehtävissä eli käsityksensä siitä, mihin hän pys-



(9)tyy ja miten hän selviytyy ammatissa. Opettajan ammattiroolin omaksuminen sisältää yksilön kä-
 sityksiä itsestään ja niistä ominaisuuksista, jotka ovat tavoiteltuja ”hyvän opettajan” ominaisuuk-
 sia. (Laine 2004, 76.) 


Sutherlandin, Howardin ja Markauskaiten (2010) mukaan opiskelija muuttuu opettajaksi opinto-
 jensa aikana. Muutos opiskelijasta kokonaisvaltaiseksi ammatillisen yhteisön jäseneksi on kuiten-
 kin monimutkainen. Heidän mukaansa muutoksessa opiskelijasta opettajaksi, opettajaopiskeli-
 jan ei pidä ainoastaan hankkia opettajan monimutkaista tietotaitoa, vaan myös kohentaa ym-
 märrystään pedagogisista menetelmistä ja kehittää ammatillista tietämystään. Osana muutosta 
 heidän tulee tulkita ja uudelleen tulkita kuvaa itsestään opettajayhteisön jäseninä.  


Myös Eteläpellon ja Vähäsantasen (2010, 60) mukaan tutkimukset osoittavat, että opettajaksi 
 opiskelevan ammatillisen identiteetin kehittyminen on haasteellista, koska käsitys omasta opet-
 tajuudesta rakennetaan keskenään kilpailevien odotusten ja perspektiivien sotkussa. Ensiksi har-
 joitteleva opettaja yrittää sopeutua opettajayhteisön normeihin, kunnes voi muokata omaa am-
 matillista opettajuuttansa. 


2.2  Ammatillinen kehittyminen 


Ammatillisessa kehittymisessä nähdään opettajan ammatti-identiteetti keskeisessä osiossa 
 (Stenberg 2011, 13). Opettajan ammatillinen kehittyminen on pitkäkestoinen ja monimutkainen 
 oppimis- ja sosiaalistumistapahtuma, joka koskettaa ihmisen koko persoonallisuutta. Sen myötä 
 tapahtuu muutoksia muun muassa opettajaidentiteetissä, tieteellisessä sekä pedagogisessa ajat-
 telussa ja opetuskäyttäytymisessä. (Väisänen 2004.) 


Väisäsen ja Silkelän (2000, 30–31) mukaan opettajan ammatillisessa kehittymisessä on kyse asi-
antuntijuuden kehittymisestä. Opettaminen on toimintaa, joka on yhteydessä opettajan persoo-
naan ja identiteettiin, ja persoonallisuus on opettajan tärkein työväline, koska opettajan identi-
teetti kehittyy sen varassa. Opettajan persoonan kehittymisessä on kyse siitä, miten opettaja ra-



(10)kentaa omaa tyyliään toimia opettajana ja etsii itsenäistä otetta sen jälkeen, kun on ensiksi ha-
 vainnoinut muiden, esimerkiksi ohjaavien opettajien, käyttämiä tapoja. Opettajaopiskelijoiden 
 entiset opettajat, yliopiston professorit sekä harjoittelumentorit ovatkin todella tärkeitä roolimal-
 leja opettajien ammatillisen identiteetin kehittymisessä (Poom-Valickis & Löfström 2019). 


Keltikangas-Järvisen (2014, 145) mukaan kaikkia opiskelijavalintoja vaivaa ajatus, että opiskele-
 maan otetaan jollain tavalla valmiita ihmisiä, jotka vain tulevat hakemaan ammattipätevyyden. 


Tutkimustulokset kuitenkin osoittavat, että opiskelijan ei tarvitse olla syntynyt reippaaksi tai ulos-
 päin suuntautuneeksi pärjätäkseen opettajan ammatissa, sillä ujokin opiskelija voi opettajankou-
 lutuksen aikana kehittyä rohkeammaksi, vaikka hän ei sellainen persoonaltaan entuudestaan oli-
 sikaan. 


Lainekin (2004, 168) toteaa väitöskirjassaan, että opettajan ammattitaitoon liittyy kulttuurisesti 
 kehittynyt myytti, jonka mukaan opettajuus on persoonallinen ja henkilökohtainen ominaisuus, 
 eikä tällöin koulutettavissa oleva ominaisuus. Nämä uskomukset luovat viitekehyksen opettajan 
 ammatti-identiteetistä, jolla saattaa olla myös haitallisia seurauksia. Esimerkiksi, opettajaopiskeli-
 jalla saattaa olla vääristyneitä päätelmiä sekä pelkoja opettajan työstä omien havaintojen ja 
 muistojen kautta. Myös Silkelä (2004) on todennut, että ohjatuissa harjoitteluissa tapahtuvan oh-
 jauksen lähtökohtana tulisi olla opettajaopiskelijan persoonallisten ja pedagogisten uskomusten 
 sekä ennakkokäsitysten pohtiminen ja tietoiseksi tekeminen. Muun muassa tämän vuoksi opet-
 tajankoulutuksessa tulee tukea opettajaopiskelijoiden ammatillista kehittymistä laajentamalla 
 heidän itsetuntemustaan ja -ymmärrystään.  


2.3  Reflektointi opettajan ammatti-identiteetin kehittymisessä 


Ammatillinen identiteetti on läheisesti sidoksissa ihmisen identiteetin sosiaaliseen näkökantaan, 
 mutta se sisältää myös persoonallisen puolen, jota muokataan sisäisellä keskustelulla (Eteläpelto 


& Vähäsantanen 2010, 51, 57). Tätä sisäistä keskustelua oman itsensä kanssa nimitetään yleensä 
reflektoinniksi. 



(11)Reflektio tarkoittaa kokemuksen uudelleen arvioimista. Reflektiossa on tärkeää tiedostaa, että ei 
 tiedä. Tietämättömyyden tunnistaminen on välttämätöntä, sillä muuten ei voi tapahtua kehitty-
 mistä. Reflektio on myös väline, jonka avulla ihminen voi astua askeleen taaksepäin omista totu-
 tuista rutiineistaan ja tarkastella asiaa uudesta näkökulmasta. (Hasari 2019, Korthagenin 1985 
 mukaan.) Reflektio voidaan kokea merkityksellisenä tapana ihmiselle laajentaa omaa itsetunte-
 mustaan sekä kehittää omaa ammatillista identiteettiä (Stenberg 2011, 37). 


Hasarin (2019, 26) mukaan monet tutkijat ja opettajankouluttajat pitävät taitoa reflektoida tär-
 keänä työkaluna asettaa henkilökohtaisia tavoitteita ja muuttaa omia käytänteitä. Reflektoivat 
 kysymykset, kuten kuka minä olen (opettajan persoonallinen identiteetti) ja minkälainen opettaja 
 olen (ammatti-identiteetti) ovat syvästi yhteydessä toisiinsa opettajan ammatti-identiteetin kehit-
 tymisessä (Stenberg 2011, 49).  


Myös tulevaisuuteen tähtäävät kysymykset, kuten kuka haluan olla ja mikä on ideaali, jonka pyrin 
 saavuttamaan, ovat keskeisiä seikkoja niin opettajan ammatti-identiteetin muokkaamisessa kuin 
 ammatillisessa kehityksessä. Jatkuva reflektointi ideaalien ja koetun todellisuuden välillä auttaa 
 ihmisiä asettamaan henkilökohtaisia tavoitteita ja seuraamaan omaa ammatillista kehitystä. 


(Poom-Valickis & Löfström 2019). Näitä kaikkia edellä mainittuja kysymyksiä opettajaopiskelijalla 
 olisikin tarvetta reflektoida opettajankoulutuksen aikana, jotta hän tunnistaa omat vahvuutensa 
 ja kehityspaikkansa sekä asettaa itselleen tavoitteita, joita kohti hän pyrkii.  


Onkin tärkeää muistaa, että opettajaopiskelija on itse vastuussaan omasta ammatillisesta kehit-
tymisestään. Laine (2004, 64) kuvailee ammatillisen kehittymisen yhdeksi tärkeimmäksi avainte-
kijäksi kasvumotivaation eli yksilön halun kehittyä ja kokeilla uusia asioita asettamalla itselleen 
tavoitteita kehittymiseen. Tavoitteiden tulee kuitenkin olla haasteellisia, jotta niistä suoriutumi-
sesta seuraa yksilölle onnistumisen ja kehittymisen tunnetta, sillä ne vahvistavat yksilön minä-
pystyvyyttä ja sitä kautta hänen ammatillista kehittymistänsä. Väisäsen ja Silkelän (2000, 34) mu-
kaan opettajaopiskelijoilla tulisikin olla koulutuksen aikana aktiivinen rooli omassa oppimisessa, 
omien kokemusten ja ajattelutapojen muutosten reflektoinnissa sekä omien päämäärien tunnis-
tamisessa.  



(12)Hasarin (2019, Van Manea 1991 mukaillen) mukaan opettajan ammatista katsottuna reflektion 
voi jakaa kolmeen osaan: ennen toimintaa tapahtuvaan, toiminnan aikaiseen ja toiminnan jälkei-
seen reflektioon. Ennen toimintaa tapahtuvaan reflektioon kuuluu oppituntien suunnitteluun liit-
tyvien ratkaisujen pohtiminen. Kuitenkaan tuntisuunnitelmaa ei saisi mekaanisesti vaan toteut-
taa, vaan opettajan tulisi kokeilla erilaisia vaihtoehtoja, joista sitten valitaan tunnin kuluessa sopi-
vin. Opettajaopiskelija harjoittelee tätä reflektiota suunnitellessaan oppituntia ja miettiessään eri 
toimintatapoja tunnilleen. Toiminnan aikainen reflektio on opettajan työssä haasteellisempaa, 
koska opettajalla ei välttämättä ole aikaa pysähtyä miettimään oppitunnin tapahtumia tarkem-
min. Tässä kohtaa korostuukin sisäistetty pedagoginen tahdikkuus, jonka avulla opettaja ratkai-
see järkevästi eteen tulevat odottamattomatkin tilanteet. Toiminnan jälkeinen reflektio tapahtuu 
aina toiminnan loputtua. Opettajaopiskelijalle se voi tapahtua oppitunnin tai koulupäivän jälkei-
sessä ohjaustilanteessa ohjaavan opettajan kanssa ja taas työssä toimivalla opettajalla esimer-
kiksi oppilaan vanhempien kanssa koulupäivän jälkeen. Lopuksi Hasari toteaa, että valmistumi-
sen jälkeen opettajan reflektointi vähenee huomattavasti. 
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3   Ihmisen persoonallisuus 


Tässä luvussa esittelen ihmisen persoonallisuuteen sekä sen kehittymiseen liittyvää kirjallisuutta 
 ja teoriaa. Lisäksi esittelen lyhyesti myös temperamenttiin sekä sen kehittymiseen liittyvää teo-
 riaa, sillä temperamentti on olennainen osa ihmisen persoonallisuutta. Koska tutkimuksessani 
 keskityin opettajan persoonallisuuteen ja persoonallisuuspiirteisiin, tarkastelen myös persoonal-
 lisuuspiirteitä sekä syvemmin tunnettua piirreteoria Big Five-teoriaa. 


3.1  Persoonallisuus ja sen kehittyminen 


Joskus puhuttaessamme toisesta ihmisestä saatamme käyttää arkikielessä termiä ”hän on per-
 soonallinen”. Kuitenkin ihmisen persoonallisuus on arkikäsitysten lisäksi tieteellinen käsite. Per-
 soonallisuuspsykologian tieteenalan lähtökohtana ovat ihmisen psykologiset ominaisuudet, ku-
 ten tapamme ajatella, tuntea ja käyttäytyä. (Metsäpelto & Feldt 2015.) 


Persoonallisuudesta ei kuitenkaan ole yhtä vakiintunutta ja yhteisesti hyväksyttyä määritelmää, 
 mutta yhteistä useimmille määritelmille on, että persoonallisuudella viitataan ihmisen ulkoiseen, 
 muille ihmisille näkyvään toimintaan ja ihmisen sisäiseen, yksityiseen kokemusmaailmaan. Per-
 soonallisuus on kokonaisuus, joka on jokaiselle yksilölle luonteenomainen ja melko pysyvä eri 
 tilanteissa ja eri aikoina. (Metsäpelto & Feldt 2015.) Persoonallisuus ymmärretään siis psykologi-
 assa yleisesti ihmistä kokonaisvaltaisesti kuvaavaksi käsitteeksi (Perttula 2015).  


Metsäpellon ja Feldtin (2015) mukaan ihmisen persoonallisuutta on persoonallisuuspsykologi-
assa luonnehdittu geeniperimän ja ympäristövaikutuksen heijastamaksi. Toisin sanoen, ihmisen 
geeniperimä vaikuttaa siihen, minkälaisia piirteitä ja ominaisuuksia luonteeseemme liittyy. Myös 
ympäristötekijöillä etenkin varhaislapsuudessa on havaittu olevan vaikutusta ihmisen persoonal-
lisuuden kehittymiseen. Persoonallisuus rakentuu menneiden kokemusten varaan, mutta siihen 
liittyy myös ihmisen nykyiset kokemukset ja tulevaisuuden ennakointi.  



(14)Yleisesti persoonallisuutta luonnehditaan sekä pysyväksi että muuttuvaksi. Ihmisen persoonalli-
 suuden muutoksen todennäköisyyttä vähentää se, jos perheympäristö, kouluympäristö, sosiaali-
 set roolit ja ihmissuhteiden säilyminen pysyvät suhteellisen samana vuodesta toiseen. Persoo-
 nallisuuden pysyvyyttä ilmentää identiteetin käsite, jolla tarkoitetaan eriasteista sitoutumista esi-
 merkiksi politiikkaan tai työhön. (Metsäpelto & Feldt 2015.) 


3.2  Temperamentin kehittyminen 


Kuten myös persoonallisuudesta puhuttaessa, saatetaan arkikielessä puhua vahvasti tempera-
 menttisesta henkilöstä voimakkaasti ja äkkipikaisesti reagoivaan ihmiseen. Kuitenkin psykologi-
 assa kielenkäytössä temperamentti on monenlaisten temperamenttipiirteiden yläkäsite, eikä 
 temperamentin käsitteellä ole yhtenäistä määritelmää. (Pulkkinen 2003, 298.)  


Temperamentilla on geneettinen perusta (Metsäpelto & Feldt 2015). Joidenkin persoonallisuus-
 psykologien teorioiden mukaan temperamentin tärkein kehityksellinen lopputulos on aikuisen 
 ihmisen persoonallisuus. Temperamenttia voidaan pitää persoonallisuuden biologisena ytimenä, 
 josta persoonallisuus syntyy vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. Se on osittain peritty lähtö-
 kohta, josta ympäristön ärsykkeet, lapsen saama kasvatus ja kokemus muovaavat persoonalli-
 suuden. (Keltikangas-Järvinen 2015.) Sitä, miten temperamentti muodostaa perustan persoonal-
 lisuuden kehittymiseen, ei vielä tiedetä (Pulkkinen 2003, 301).  


Aikuisiässä temperamentti väistyy persoonallisuuden alle. Sosiobiologisessa teoriassa taas aja-
 tellaan, että ihmisen persoonallisuus muodostuu kahdesta osasta: synnynnäisestä temperamen-
 tista ja sosiaalisen ympäristön aikaansaamasta luonteesta. Tähän luonteeseen sisältyy minuus, 
 sosiaaliset kyvyt, moraaliset asenteet, arvot ja tavoitteet. Persoonallisuuspsykologian teorian 
 mukaan temperamentti ja persoonallisuus säilyivät itsenäisinä, mutta toimien toistensa rinnalla. 


Yhteistä näille molemmille teorioille on se, että temperamenttia ja persoonallisuutta pidetään 
erillisinä asioina. (Keltikangas-Järvinen 2015.) 



(15)3.3  Persoonallisuuspiirteet 


Persoonallisuuspsykologiassa piirteillä tarkoitetaan ihmisen suhteellisen pysyvää tapaa käyttäy-
 tyä, tuntea ja ajatella. Vaikka käsitteeseen kuuluukin ajatus piirteiden pysyvyydestä, piirreteoria 
 ei oleta ihmisen piirteiden näkyvän ja ilmentyvän jatkuvasti tai jokaisessa tilanteessa. Tämä joh-
 tuu siitä, että ihmisen käyttäytymiseen vaikuttavat piirteiden lisäksi monet muut tekijät, kuten 
 tilanteiden sosiaaliset roolit, tunnetilat ja tavat. Piirteet viittaavat siis keskimääräiseen käyttäyty-
 mistaipumukseen. (Heikkilä-Laakso 1995; Metsäpelto & Rantanen 2015.) 


Metsäpellon ja Rantasen mukaan (2015) piirteiden alkuperä ja perusluonne ovat kiistelty aihe 
 persoonallisuuspsykologian kentällä, ja käsitykset niistä ovat muuttuneetkin ajan saatossa. Ih-
 misten välisiä piirre-eroja on selitetty sillä, että piirteillä on vahva biologinen perusta geeniperi-
 mässä, mutta toisaalta piirteitä pidetään vaan kielellisinä kategorioina, joilla ihmiset kuvaavat 
 omaa ja toisten ihmisten toimintaa. Tällöin piirteitä kuvaavien sanojen merkitystä rakennetaan 
 puhekäytänteissä ja sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Piirteitä kuvaavia sanoja pidetäänkin jos-
 sain määrin kulttuurisidonnaisina ja sosiaalisesti määräytyvinä. Tutkimustieto on osoittanut, että 
 viisi suurta persoonallisuuden piirrettä ovat yleistettävissä useimpiin kulttuureihin, mutta niiden 
 ilmeneminen käyttäytymisessä on kulttuuriympäristöstä riippuvaista (Metsäpelto & Feldt 2015). 


Kuitenkaan esimerkiksi hetkelliset tunnetilat, arvot, asenteet ja älykkyys eivät kuulu persoonalli-
 suuden piirteisiin. 


Piirteitä kuvattaessa kerrotaan tavallisemmin ääripäistä, joka voi antaa sellaisen kuvan, että ihmi-
 sellä joko on tietty piirre tai ei ole. Esimerkiksi ihminen joko on sosiaalinen tai ei-sosiaalinen. Asia 
 ei kuitenkaan ole niin mustavalkoinen, vaan kaikki ihmiset ovat sosiaalisia, ainoastaan sosiaali-
 sen piirteen taso eli voimakkuus vaihtelee yksilöittäin. Voimakkuuden ollessa keskinkertaista eli 
 lähelle keskiarvoa, mielletään piirteet normaaleiksi. Suurimmalla osalla ihmisistä kaikki tempera-
 menttipiirteet ovat keskiarvoisia. (Keltikangas-Järvinen 2014, 25.) 


Piirteiden biologinen perusta ei sulje pois ympäristön vaikutuksia ihmisen persoonallisuuden ke-
hittymiseen. Biologian ja ympäristön vaikutuksen nähdään toimivan siten, että yhdessä ne vah-



(16)vistamat perimän (genotyyppi) ja persoonallisuuden piirteiden ilmiasun (fenotyyppi) välistä yh-
 teyttä. Toisin sanoen, perimään pohjautuva taipumus ihmisen käyttäytymisessä voi saada ympä-
 ristön reagoimaan yksilöön tietyllä tavalla, joka sitten vahvistaa kyseistä käyttäytymistaipumusta 
 entisestään. (Metsäpelto & Rantanen 2015.) Esimerkiksi haastavan oppilaan käyttäytyminen voi 
 aiheuttaa opettajassa turhautuneisuutta, joka näyttäytyessään oppilaalle voi vahvistaa oppilaan 
 impulsiivista käyttäytymistä. 


Keltikangas-Järvisen (2014, 26, 35) mukaan sinänsä ei ole olemassa edes hyviä tai huonoja piir-
 teitä, sillä asiayhteys määrää aina piirteen merkityksen. Temperamenttipiirre on huono silloin, 
 kun se on ristiriidassa tilanteen odotusten kanssa. Esimerkiksi äärimmäinen piirre saattaa ääriti-
 lanteessa pelastaa ihmisen hengen. Temperamentti ei koskaan kuitenkaan oikeuta huonoa käy-
 töstä, vaan yhteisön sääntöjen mukaan tulee toimia. 


Aikuisiässä persoonallisuuden piirteet aiheuttavat osan yksilöiden välisistä käyttäytymiseroista, 
 sillä ihmiset elävät erilaisissa elämäntilanteissa ja heidän suhtautumisensa elämään on erilaista. 


Aikuisen persoonallisuus ei juuri muutu enää 30. ikävuoden jälkeen. Aikuisen persoonallisuu-
 dessa tapahtuvat muutokset liittyvät muun muassa rooleihin, eli ihminen käyttäytyy tietyllä ta-
 valla tietyssä roolissa. (Pulkkinen 2003, 309–310.) Varsinaisesti siis persoonallisuus ei muutu, 
 vaan tietyt piirteet jäävät taka-alalle tilanteen mukaan. 


3.4  Big Five-piirreteoria 


Piirretutkimuksen keskeisenä tutkimuskohteena on pitkään ollut piirteiden todellinen lukumäärä 
ja niiden keskinäiset yhteydet. Pitkän tutkimustyön tuloksena on hahmottunut käsitys viidestä 
suuresta persoonallisuuden piirteestä, jotka ovat neuroottisuus, ekstraversio, avoimuus uusille 
kokemuksille, sovinnollisuus ja tunnollisuus. Viiden suuren persoonallisuuspiirteen teoriaan kut-
sutaan myös Big Five-teoriaksi, jonka keskeisimpiä kehittäjiä ovat olleet John Digman, Lewis 
Goldberg, Robert McCrae ja Paul Costa. Näihin viiteen piirteeseen kuuluu myös joukko alapiir-
teitä. Viisi suurta persoonallisuuspiirrettä on vakiinnuttanut paikkansa persoonallisuuspsykolo-
gian tutkimusalalla ja persoonallisuuden piirteitä tutkitaankin useimmiten näiden viiden piirteen 



(17)tasolla, vaikka alapiirteiden huomiointi monipuolistaisi ihmisen persoonallisuuden kuvaamista. 


(Pulkkinen 2003, 299; Metsäpelto & Rantanen 2015.) Viisi suurta piirrettä alapiirteineen ja niiden 
 esiintymisen tasot yksilössä on esitelty taulukossa 1. 


Big Five-teoriassa on monia yhtymäkohtia temperamenttiin ja sen vuoksi välillä on vaikea erot-
 taa, mikä kuuluu temperamenttiin ja mikä persoonallisuuteen. Se on kuitenkin syytä mainita, 
 että temperamentti ei ole yhteydessä osaamiseen, suorituksiin tai selviytymiseen. (Keltikangas-
 Järvinen 2015). 


Neuroottisuus tarkoittaa tunne-elämän epätasapainoisuutta, jossa ihmisellä on taipumus kokea 
 kielteisiä tunnetiloja ja pitää ympäröivää maailmaa sekä ihmissuhteita uhkaavina. Kielteiset tun-
 netilat näyttäytyvät esimerkiksi vihamielisyytenä ja hermostuneisuutena sekä surullisuutena ja 
 toivottomuuden tunteina. Neuroottisuus on ihmisen temperamenttiin pohjautuva piirre. (Metsä-
 pelto & Rantanen 2015.)  


Metsäpellon ja Rantasen mukaan (2015) ekstraversio on neuroottisuuden tavoin temperament-
 tiin pohjautuva piirre, johon liittyy ihmisen aktiivisuus sekä taipumus kokea myönteisiä tunneti-
 loja (ilo, innostus, leikkisyys) ja hakeutua ympäristöihin, jotka tarjoavat elämyksiä. Ekstraversio 
 vaikuttaa myös myönteisesti ihmissuhteisiin ja on täten merkityksellistä niissä, sillä ulospäin-
 suuntautuneet ovat yleensä lämpimiä, ystävällisiä ja sydämellisiä ihmissuhteissaan. Näissä yhdis-
 tyy myös halu olla muiden ihmisten seurassa, eli ekstravertit ovat myös sosiaalisia. He ovat myös 
 luontaisesti johtajia, sillä heitä voi luonnehtia itsevarmoiksi ja jämäköiksi. 


Sovinnollisuuteen liittyy luottamus ja tahto uskoa hyvään ihmisissä. Sovinnolliset ihmiset ovat 
 myös itse luotettavia ja vilpittömiä. Altruismi eli huomaavaisuus ja halu auttaa muita ihmisiä on 
 sovinnollisille ihmisille luonteenomaista. Ekstraversion tapaan sovinnollisuus on myös interper-
 soonallinen piirre, mutta piirteitä erottaa se, että sovinnollisuus on yhteydessä ihmissuhteiden 
 syvälliseen laatuun, kun taas ekstraversio liittyy sosiaaliseen aktiivisuuteen ja seurallisuuteen. 


(Metsäpelto & Rantanen 2015.) 



(18)Tunnolliset ihmiset ovat päteviä ja järkeviä sekä asioista perillä olevia. Näihin vaikuttavat tunnol-
 lisen ihmisen taipumus olla järjestelmällinen ja kykeneväinen organisoimaan asioita. Näiden li-
 säksi heitä luonnehtivat kunnianhimoisuus ja velvollisuudentunto, jolloin he pyrkivät mahdolli-
 simman hyvään lopputulokseen kaikessa, mihin he ryhtyvätkään. Heillä on siis hyvää itsekuria ja 
 ovat harkitsevia ihmisiä. Tunnollisuuteen liittyvät ominaisuudet auttavat ihmistä menestymään 
 työssä sekä päivittäisissä tehtävissä. (Metsäpelto & Rantanen 2015.) 


Näistä kaikista viidestä piirteestä avoimuus (ts. avoimuus uusille kokemuksille) on eniten kiistelty 
 piirre, sillä se sekoitetaan usein ekstraversion kanssa samoihin ominaisuuksiin. Ihmisen avoi-
 muus tarkoittaa piirreteoriassa enemmänkin syvällisemmän tunnetason tietoisuutta ja tarvetta 
 laajentaa omaa kokemusmaailmaa. (Metsäpelto & Rantanen 2015.) Pulkkisen (2003, 305) mu-
 kaan geneettiset tekijät vaikuttavat eniten piirteeseen olla avoin uusille kokemuksille ja vähiten 
 tunnollisuuden piirteeseen.  


Piirreteorian mukaan nämä viisi suurta persoonallisuuspiirrettä ovat vain käsitteellisesti itsenäi-
 siä ulottuvuuksia, sillä esimerkiksi neuroottisia piirteitä ilmentävä ihminen voi yhtä hyvin olla 
 ekstravertti kuin introvertti. Tästä ajattelutavasta huolimatta kuitenkin neuroottisuuden on ha-
 vaittu olevan yhteydessä vähäiseen ekstraversioon, sovinnollisuuteen, tunnollisuuteen ja avoi-
 muuteen, joiden taas on havaittu olevan myönteisesti yhteydessä toisiinsa. Tällöin yksilöiden vä-
 liset erot piirteissä ilmentyvät myös piirteiden yhdistelminä. (Metsäpelto & Rantanen 2015.) 


Taulukko 1. Viisi suurta persoonallisuuspiirrettä alapiirteineen (McCrae & Costa 2003). 


Piirre  Alapiirre  Piirteen korkea esiin-
 tyminen yksilössä 


Piirteen matala esiintymi-
 nen yksilössä 
 Neuroottisuus  Ahdistuneisuus, viha-


mielisyys, masentunei-
 suus, alemmuudentun-
 toisuus, impulsiivisuus, 
 haavoittuvuus 


Kokee monenlaisia 
 kielteisiä tunteita 


Tunne-elämältään tasapai-
noinen, ei huolestu eikä 
masennu helposti 



(19)Piirre  Alapiirre  Piirteen korkea esiin-
 tyminen yksilössä 


Piirteen matala esiintymi-
 nen yksilössä 
 Ekstraversio  Lämminhenkisyys, seu-


rallisuus, itsevarmuus, 
 aktiivisuus, jännitysha-
 kuisuus, iloisuus 


Hakeutuu kanssa-
 käymiseen muiden ih-
 misten kanssa, on in-
 nostuva ja optimistinen 


Varautunut, viihtyy mie-
 luummin pienessä ryh-
 mässä 


Sovinnollisuus  Luottamus, mutkatto-
 muus, altruismi, mukau-
 tuvuus, vaatimattomuus, 
 herkkätunteisuus 


Toimii epäitsekkäästi, 
 ottaa toiset ihmiset 
 huomioon 


Vihamielinen, vastaanhan-
 goitteleva, vaikea eläytyä 
 muiden ihmisten tilanteisiin 


Tunnollisuus  Kyvykkyys, järjestelmälli-
 syys, velvollisuudentun-
 toisuus, itsekuri, harkit-
 sevuus, päämääräsuun-
 tautuneisuus 


Kykenee käyttäytymi-
 sen säätelyyn jonkin ta-
 voitteen saavutta-
 miseksi 


Ei noudata aikatauluja, on 
 epäjärjestelmällinen ja epä-
 luotettava 


Avoimuus uu-
 sille kokemuk-


sille 


Taiteellisuus, tunteelli-
 suus, joustavuus, suvait-
 sevaisuus, haaveellisuus 


Uusien kokemuksien 
 etsintä, joustava aja-
 tusmaailma 


Sitoutuu perinteisiin, pitäy-
tyy tutuissa tavoissa ja ym-
päristössä 
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4  Ideaali opettaja 


Tässä luvussa tarkastelen ensiksi ihmisen ihanneminän rakentumista, jonka jälkeen esittelen ide-
 aalin opettajan käsitteeseen liittyviä teorioita, kirjallisuutta sekä aikaisempia tutkimuksia. Itses-
 sään ”ideaali opettaja” on subjektiivinen käsite. Subjektiivisuus perustuu siihen, että ihmisillä 
 saattaa olla paljon erilaisia käsityksiä siitä, mikä on ideaalia. Kuitenkin tutkimukseni tavoitteena 
 ei ole määritellä mitään yhtä tiettyä kuvaa tai universaalia käsitystä ideaalista opettajasta, vaan 
 saada tuloksia siitä, minkälainen hän voisi mahdollisesti olla. 


4.1  Minä ja ihanneminä 


Minä jakaantuu erilaisiin osiin, joita ovat yksityinen minä, sosiaalinen minä ja ihanneminä. Yksi-
 tyiseen minään kuuluu yksilön kokemus havainnosta, että vain hän tietää omat ajatuksensa, toi-
 veensa, unelmansa ja pelkonsa olevansa hänen omiaan ja itsensä tiedossa. Sosiaalinen minä on 
 taas sellainen, jonka näytämme ulospäin muille ihmisille ja minkälaisia he kokevat meidän ole-
 van. (Keltikangas-Järvinen 1994, 98.) 


Minään eli yksilön minärakenteeseen liittyvien käsitysten, odotusten ja tavoitteiden kokonaisuus 
 on maailmankuvan keskeisin osa rakenne. Minärakenteessa voidaan erottaa toisaalta ihmisen 
 käsitys itsestään ja suhteestaan ympäröivään todellisuuteen, toisaalta hänen arvojensa ja tavoit-
 teidensa hierarkkiset järjestelmät eli se, millaisen suhteen ulkomaailmaan hän pyrkii saavutta-
 maan. (Rauste-von Wright, Von Wright & Soini 2003, 43.) 


Minärakenteeseemme kytkeytyy kuvamme siitä, millaisia haluaisimme olla ja mikä meille on 
 ihanteellisen ihmisen malli. Mitä etäämpänä tämä ihannekuva on omaa ”todellista” minää koske-
 vasta käsityksestämme, sitä vähäisempi yleensä on itsearvostuksemme. (Rauste-von Wright ym. 


2003, 47.) 


Ihanneminään kuuluvat sellaiset ihmisen ihailemat ominaisuudet ja piirteet, jotka hän haluaisi, 
mutta tietää puuttuvan hänen omasta persoonastaan. Hän ei siis liitä näitä ominaisuuksia ja piir-



(21)teitä omaan minäkuvaansa, mutta tavoittelee niitä. Ihanneminän ja yksityisen minän välillä vallit-
 see jännite, sillä ihanneminä on aina vähän parempi kuin todellinen minä. (Vuorinen 1990, 140–


141; Keltikangas-Järvinen 1994, 98–99.) Se on ihmisen jatkuvaa tavoitteenasettelua itselleen ja 
 ponnistelua oman ihanneminän saavuttamiseen. Ihanneminä on siis ideaali, jota tavoittelemme. 


4.2  Aikaisemmat tutkimukset 


Opettajan ammatti-identiteetin kehittymiseen kuuluu käsitys hyvästä opettajasta eli ideaalista, 
 jota kohti opettajaopiskelija pyrkii (Laine 2004, 236). Voisi siis väittää, että opettajaopiskelijat ver-
 tailevat omia ominaisuuksiaan ja oman identiteettinsä kehittymistä heidän käsityksiinsä ”hy-
 västä” eli ideaalista opettajasta. 


Arnon ja Reichel (2007) tutkivat opettajaopiskelijoiden mielikuvaa ideaalista opettajasta sekä hei-
 dän minäkuvastaan opettajana sekä näiden kahden yhteyksiä toisiinsa. Opettajaopiskelijat oli 
 jaettu kahteen lohkoon, joista toisessa olivat vielä opintojaan suorittavia opiskelijoita ja toisessa 
 taas jo työelämässä olevat aloittelevat opettajat, jotka eivät olleet täysin suorittaneet loppuun 
 opintojaan. Tästä tutkimuksessa nousseet ideaalin opettajan tärkeimmät ominaisuudet on lue-
 teltu taulukossa 2. Tuloksista kävi ilmi, että ideaalin opettajan tärkeimmiksi ominaisuuksiksi nou-
 sivat esiin opettajan persoonallisuus sekä opettajan asiantuntijuus, kuten didaktinen osaaminen. 


Opintojaan suorittavat opiskelijat pitivät opettajan persoonallisuutta tärkeämpänä kuin asian-
 tuntijuutta, kun taas aloittelevat opettajat pitivät molempia yhtä tärkeänä.  


Tutkimuksessa myös tutkittiin ideaalin opettajan mielikuvien yhteyksiä tutkittavien minäkuviin 
opettajina. Molemmat lohkot tunnistivat itsessään sellaisia ideaalin opettajan omaisuuksia, ku-
ten empaattisuuden ja huomaavaisuuden. Kuitenkin aloittelevilla opettajilla oli selkeästi negatii-
visempi käsitys omista ominaisuuksistaan, kuin vielä opintojaan suorittavilla opiskelijoilla, jotka 
olivat paljon myönteisiä omissa vastauksissaan. Tämän koettiin johtuvan todennäköisesti siitä, 
että aloittelevilla opettajilla oli jo kerääntynyt enemmän kokemusta opettajan työstä käytän-



(22)nössä ja heidän mielikuvansa ideaalin opettajan ominaisuuksista olivat mahdollisesti muuttu-
 neet realistisimmiksi. Molemmat lohkot pitivät vähiten vahvana ominaisuutenaan älykkyyttään ja 
 yleistietoaan. (Arnon & Reichel 2007.) 


Taulukko 2. Ideaalin opettajan ominaisuudet (Arnon & Reichel 2007). 


Ideaalin opettajan omi-
 naisuuksien kategoriat 


Ideaalin opettajan ominaisuudet 


Opettajan persoonalli-
 suus 


1.  Yleiset henkilökohtaiset piirteet, kuten huumorintaju, hy-
 väsydämisyys, rauhallisuus 


2.  Empaattinen, huomaavainen, avoin, anteeksiantavainen 
 3.  Auktoriteetti, korkea itseluottamus, esimerkillinen 
 4.  Myönteinen asenne omaa alaa kohtaan 


5.  Älykkyys ja laaja yleistieto 


Opettajan asiantuntijuus  6.  Tietämys opetettavasta aineesta 


7.  Didaktinen osaaminen – kasvatuksellinen metodologia, eri 
 opetusmenetelmien käyttö ja osaa ratkaista odottamattomia 
 ongelmia 


8.  Didaktinen osaaminen – keskittyminen yksittäiseen oppilaa-
 seen 


Koska opiskelijat ovat yksilöinä erilaisia, opiskelijoiden kuvaukset ideaalin opettajan piirteistä ja 
 käyttäytymisestä erosivat toisistaan. Joitakin opiskelijoita miellyttivät enemmän opettajat, jotka 
 ovat eteviä eri opetusmenetelmissä, kun taas jotkut suosivat opettajia, jotka ovat välittäviä ja hel-
 posti lähestyttäviä. Komarrajun (2013) artikkelissa opiskelijat liittivät kuusi piirrettä miellyttävän 
 opettajan käyttäytymiseen, kun he kuvailivat tehokasta opetusta. Nämä opettajan piirteet kate-
 gorisoitiin kahteen laajempaan ulottuvuuteen:  


1.  Välittävä ja tukeva opettaja  


2.  Ammatti- ja vuorovaikutustaitoinen opettaja 


Välittävän ja tukevan opettajan piirteisiin kuuluu opiskelijoiden rohkaiseminen, ymmärtäväisyys, 
rakentavan palautteen antaminen sekä helposti lähestyttävyys.  Ammatti- ja vuorovaikutustaitoi-
sen opettajan piirteisiin taas kuuluivat luottamus ja kunnioitus opiskelijoita kohtaan, asiantunti-
juus sekä valmistautuminen ja ajankäytön hallinta. (Komarraju 2013.) 



(23)Komarrajun (2013) tutkimuksen tulosten mukaan opiskelijat, joita motivoivat oppimisessa ulkoi-
 set tekijät, mielsivät opettajan tärkeimmäksi piirteeksi ”välittävä”. Sen sijaan opiskelijat, joilla oli 
 korkeampi minäpystyvyys onnistumispyrkimyksissään, pitivät tätä piirrettä vähemmän tärkeänä. 


Muutenkin itsenäisemmät ja itsevarmemmat opiskelijat vaikuttivat olevan vähemmän huolissaan 
 siitä, oliko opettaja huolehtivainen, ymmärtäväinen ja helposti lähestyttävä verrattaessa opiskeli-
 joihin, jotka eivät olleet varmoja omista kyvyistään. 


Poom-Valickisin ja Löfströmin (2019) tutkimuksessa keskityttiin viimeistä vuotta opiskelevien luo-
 kanopettaja- ja aineenopettajaopiskelijoihin kuvauksiin itsestään ideaalina opettajana ja tämän 
 ideaalin saavuttamisesta itse. Tuloksissa kaikilla osallistujilla oli käsitys itsestään ideaalina opet-
 tajana, joka Poom-Valickisin ja Löfströmin mukaan tarkoittaa ideaalin opettajuuden tavoittelun 
 välttämättömäksi ulottuvuudeksi opettajan ammatti-identiteetin kehittymisessä. Tuloksista tuli 
 ilmi neljä pääteemaa, jotka liittyivät ideaalin opettajan ominaisuuksiin:  


1.  Opettajan henkilökohtaiset ominaisuudet, 


2.  Positiivisen oppimisympäristön ja oppilaskeskeisen opetuksen luominen 
 3.  Ainedidaktinen osaaminen 


4.  Luokanhallintataidot 


Ideaalin opettajan kuvauksissa luokanopettajaopiskelijat eivät korostaneet niinkään opettajan 
osaamista tietyssä oppiaineessa, vaan pikemminkin oppilaslähtöisyyden tärkeyttä kaikessa ope-
tuksessa. He pitivät myös tärkeänä opettajan kykyä olla joustava oppituntien suunnittelussa si-
ten, että opetusmenetelmät tukevat erilaisia oppijoita. Ideaaliksi opettajaksi kuvattiin sellaista 
henkilöä, joka on henkilökohtaisilta ominaisuuksiltaan energinen, onnellinen, tarkka, joustava ja 
aktiivinen. Tutkimukseen vastanneet luokanopettajaopiskelijat kokivat haluavansa itse olla rooli-
malleja oppilaille. Muotoillessaan ideaaleja, he mainitsivat omien entisten opettajien olleen heille 
roolimalleja. Kuitenkin ideaalin opettajaminän ja todellisuuden välillä vaikutti olevan kuilu. Vaikka 
tulevilla opettajilla oli selkeä näkemys itsestään ideaalina opettajana, he eivät olleet varmoja, mi-
ten saavuttaa se. Lopuksi Poom-Valickis ja Löfström totesivat, että opettajaopiskelijoiden ilmaise-
mat ideaalin opettajan ominaisuudet olivat hieman konservatiivisia ja perinteisiä, joka nostaa 



(24)esille kysymykset opettajankoulutuksen ja koulun roolista vakiintuneen identiteetin toistami-
 sessa. (Poom-Valickis & Löfström 2019.) 


Samankaltaisia tuloksia saatiin myös Ngn, Nicholasin ja Williamsin (2009) tutkimuksessa, jossa 
 tutkittiin opettajaopiskelijoiden uskomuksia hyvästä opettajuudesta. Heidän uskomuksiaan mi-
 tattiin ennen ensimmäistä opetusharjoittelua ja sen jälkeen. Uskomukset hyvästä opettajuudesta 
 muuttuivat dramaattisesti. Opettajaopiskelijat olivat alun perin uskoneet, että hyvä opettaja on 
 didaktisesti osaava, mutta harjoittelun jälkeen todenneet, että opettajan karismalla sekä vuoro-
 vaikutustaidoilla on suurta merkitystä luoda positiivisia suhteita oppilaisiin. Ideaalin opettajan 
 piirteisiin lueteltiin seuraavat asiat: huolehtiva, kärsivällinen, ystävällinen, innostunut, helposti 
 lähestyttävä ja myötätuntoinen. 


Murphyn, Dellin ja Edwardsin (2004) poikittaistutkimuksessa selvitettiin tokaluokkalaisten, opet-
 tajaopiskelijoiden ja opettajien käsityksiä hyvästä opettajasta ja opettamisesta. Tutkimuksen tar-
 koituksena oli selvittää, kuinka varhaisessa vaiheessa kokemukset muodostavat käsityksiä hy-
 västä opettajuudesta ja opettamisesta. Tulosten mukaan kohderyhmät kuvailivat hyvän opetta-
 jan välittäväksi, kärsivälliseksi ja kohteliaaksi, mutta ei tylsäksi. Tavallisuutta ja tiukkuutta pidet-
 tiin vähiten tärkeänä hyvän opettajan ominaisuutena. 


Edellä esitettyjen tutkimusten tuloksissa yhteistä on se, että opettajaopiskelijat pitävät tärkeinä 
ideaalin opettajan piirteinä sellaisia piirteitä, jotka liittyvät opettajan ja oppilaan väliseen vuoro-
vaikutukseen. Aikaisemmissa tutkimuksissa olikin yhteistä se, että vuorovaikutustaitoja pidettiin 
opettajan osaamisessa tärkeämpänä kuin didaktista osaamista. Didaktinen osaaminen on koettu 
myös tärkeäksi ja todettakoon, että kumpikaan ei ole toisiaan poissulkevia taitoja ja ominaisuuk-
sia. Jätin kuitenkin mainitsematta opettajan didaktisen osaamiseen liittyvät taidot aikaisempien 
tutkimusten tulosten yhteenvedossa, sillä haluan keskittyä nimenomaan persoonallisuuspiirtei-
siin. Sen vuoksi en myöskään erittele taulukossa sen tarkemmin vuorovaikutustaitoja, vaan sisäl-
lytin siihen sellaisia persoonallisuuspiirteitä, jotka voivat edesauttaa hyvän vuorovaikutussuh-
teen syntymistä opettajan ja oppilaan välille (esim. välittävä, huolehtiva ja ystävällinen). 



(25)Taulukkoon 3 olen koonnut kaikki edellä mainittujen tutkimusten tulokset ideaalin opettajan piir-
 teistä yhteenvetona. Tämä yhteenveto antaa omalle tutkimukselleni viitekehystä ja vertailukoh-
 taa esiintyykö samoja piirteitä myös oman tutkimukseni aineistossa. 


Taulukko 3. Ideaalin opettajan piirteet aikaisempien tutkimusten mukaan. 


Tutkimuksen tekijät ja julkaisuvuosi  Tutkimuksen tulokset ideaalin opettajan 
 piirteistä 


Poom-Valickis & Löfström (2019)  Energinen, onnellinen, tarkka, joustava, aktiivi-
 nen 


Komarraju (2013)  Välittävä, asiantunteva, helposti lähestyttävä, 
 ymmärtäväinen, reilu/oikeudenmukainen, luo-
 tettava 


Ng, Nicholas & Williams (2009)  Helposti lähestyttävä, huolehtiva, kärsivällinen, 
 ystävällinen, innostunut, myötätuntoinen 
 Arnon & Reichel (2007)  Huumorintaju, hyväsydämisyys, rauhallisuus, 


empaattinen, huomaavainen, avoin, anteeksian-
 tavainen, auktoriteetti, korkea itseluottamus, 
 esimerkillinen 


Murphy, Delli & Edwards (2004)  Välittävä, kärsivällinen, kohtelias, ”ei tylsä” 



(26)
5  Tutkimuksen empiirinen toteuttaminen 


Tässä luvussa esittelen tutkielmani empiirisen toteutuksen. Ensiksi esittelen tutkimustehtäväni ja 
 siitä kehittyneet neljä tutkimuskysymystä. Sen jälkeen esittelen tutkimusotteen, aineistonkeruu- 
 ja analyysimenetelmän sekä tutkimuksen kohderyhmän. Tämän tutkimuksen analyysin toteutuk-
 sessa otin vaikutteita fenomenografisen tutkimuksen perinteestä, jonka vuoksi esittelen feno-
 menografiaa tutkimusotteena. Luvun lopuksi kerron tutkimukseni aineiston analyysin toteutuk-
 sesta. 


5.1  Tutkimustehtävästä tutkimuskysymyksiin 


Olen ollut pitkään kiinnostunut opettajan rooliin ja persoonallisuuteen liittyvistä uskomuksista 
 sekä opettajan ammatti-identiteetin kehittymisestä. Täten päätin, että haluaisin valita tutkimus-
 tehtäväkseni sellaisen ilmiön, jossa voisin tutkia näiden kahden välisiä yhteyksiä ja löytää jotain 
 uutta. Lopulta päätin, että tutkimustehtäväni liittyy jollain tavalla ideaalin opettajan persoonalli-
 suuteen ja sen saavuttamiseen.  


Tutkimustehtävän sekä -kysymysten asettelun tueksi aloitin ensiksi luomalla alustavaa teoreet-
 tista viitekehystä tutkimukselleni. Tarkoituksena oli ottaa selvää, minkälaisia aiempia vastaavan-
 laisia tutkimuksia kyseisestä ilmiöstä on tehty ja minkälaisin tuloksin. Aloitin teorian etsinnän Itä-
 Suomen yliopiston tietokannasta UEF Primosta ja sen jälkeen kansainvälisestä tietokannasta 
 EBSCO:sta. Kokeilin kotimaisten ja kansainvälisten lähteiden etsintää yksittäisten hakusanojen 
 avulla, kuten ”ideal teacher”, ”persoonallisuus”, ”ammatti-identiteetti” ja ”professional develop-
 ment” sekä hakusanojen yhdistelyllä, kuten ”opettajaopiskelija AND ammatillinen kehittyminen” 


ja ”student teacher AND beliefs AND ideal teacher”. Kansainvälisiä julkaisuja löytyi huomattavasti 
enemmän kuin kotimaisia ideaalin opettajan piirteitä käsitteleviä tutkimuksia etsittäessä. Kuiten-
kin taas opettajan ammatti-identiteetistä ja ammatillisesti kehittymisestä löytyi paljon kotimaisia 
julkaisuja. 



(27)Tutkimustehtävä sekä -kysymykset muuttuivat aineiston ensimmäisen lukukerran jälkeen. Alun 
 perin tarkoituksenani oli tutkia yhteyksiä ideaalin opettajuuden ja minäpystyvyyden opettami-
 seen välillä, mutta lopulta en kokenut minäpystyvyyden teemaa enää mielekkääksi ilmiöksi oman 
 tutkimukseni kannalta. Myös Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran (2009, 164) mukaan kvalitatiivi-
 sessa tutkimuksessa lopullinen tutkimussuunnitelma muotoutuu tutkimuksen edetessä ja suun-
 nitelmia muutetaan olosuhteiden niin vaatiessa. 


Alustavan teoreettisen viitekehyksen luomisen jälkeen muodostui tämän tutkimuksen lopullinen 
 tutkimustehtävä (kuvio 1). Tutkimukseni tehtävänä oli tarkastella opettajaopiskelijoiden käsityk-
 siä ideaalin opettajan piirteistä, heidän omasta ideaalista opettajaminästään ja käsityksiä sen 
 saavuttamisesta. Toisena tehtävänä oli tarkastella, löytyykö ideaalin opettajan ja ideaalin opetta-
 jaminän käsityksistä joitain yhtäläisyyksiä ja eroja. Tässä tutkimustehtävässä oletettiin siis se, 
 että opettajaopiskelijoilla on valmiiksi omakohtaisia käsityksiä ideaalin opettajan piirteistä sekä 
 käsityksiä heidän ideaalin opettajaminän piirteistä. 


Kuvio 1. Tutkimustehtävä. 



(28)Tästä tutkimustehtävästä ja -tavoitteesta muodostui neljä tutkimuskysymystä, joiden avulla loin 
 raamit tutkimukseni ongelmanasettelulle: 


1.  Minkälaisia persoonallisuuspiirteitä ideaalilla opettajalla on opettajaopiskelijoiden mie-
 lestä? (ideaali opettaja) 


2.  Minkälaisia opettajia opettajaopiskelijat haluaisivat itse olla? (ideaali opettajaminä) 


3.  Miten opettajaopiskelijat kokevat saavuttavansa ideaalin opettajuuden? (ammatillinen ke-
 hittyminen) 


4.  Minkälaisia yhteyksiä tutkimusten tuloksilla on aikaisempien tutkimusten tuloksien 
 kanssa? 


5.2  Tutkimusote 


Valitsin tutkimusotteeksi kvalitatiivisen eli laadullisen otteen, koska laadullista tutkimusta voi 
 luonnehtia ymmärtäväksi tutkimukseksi (Tuomi & Sarajärvi 2009, 28). Se tarkoittaa sitä, että laa-
 dullisella tutkimuksella pyritään ymmärtämään ja selittämään tutkittavaa ilmiötä. Tavoitteenani 
 oli saada selityksiä tutkimuskysymyksilleni, jotka liittyvät näinkin moninaiseen ilmiöön, kuin ide-
 aalin opettajan persoonallisuuteen. Metsämuurosen (2001, 14) mukaan laadullinen tutkimus so-
 veltuukin silloin hyvin tutkimusotteeksi, kun ollaan kiinnostuneita moniselitteisten ilmiöiden yksi-
 tyiskohtaisista rakenteista.  


Creswellin ja Pothin (2018, 45–46) mukaan kvalitatiivista tutkimusotetta kannattaa käyttää silloin, 
 kun haluamme antaa ihmisille mahdollisuuden jakaa tarinoitaan, kuulla heidän äänensä sekä mi-
 nimoida tutkijan ja tutkimuksen osallistujien välillä usein vallitsevia valtasuhteita. Kvalitatiivinen 
 ote on myös vaihtoehto silloin, kun kvantitatiivinen tutkimus ei pysty ainakaan yksinään anta-
 maan tarpeeksi selityksiä olemassa oleville syy-seuraussuhteille. 


Tämän tutkimuksen analyysia varten otin vaikutteita fenomenografiasta. Fenomenografia sa-
nana tarkoittaa ilmiön kuvaamista tai siitä kirjoittamista (Metsämuuronen 2001, 22). Fenomeno-



(29)grafisen tutkimuksen kohteena ovat erilaisia arkipäivän ilmiöitä koskevat käsitykset ja niiden eri-
 laiset ymmärtämisen tavat. Sen tavoitteena on kuvailla, analysoida ja ymmärtää erilaisia käsityk-
 siä ilmiöistä sekä käsitysten keskinäisistä suhteista. (Huusko & Paloniemi 2006.)  


Fenomenografiassa on näkemys kokemuksesta ja sen perustasta, josta käsityksiä luodaan ja 
 ajattelua rakennetaan. Kokemukset ovat siis sisäisiä suhteita subjektin ja todellisuuden, subjek-
 tin ja maailman välillä. Fenomenografia kuvailee erilaisia tapoja, joilla jotakin esimerkiksi ilmiötä 
 voidaan kokea. (Niikko 2003, 18, 23.) 


Yleensä fenomenografisessa tutkimuksessa aineistonkeruu toteutetaan haastattelulla, mutta 
 Suomessa fenomenografisen tutkimuksen aineistonkeruuna on käytetty myös kyselyitä, kirjoitel-
 mia ja piirroksia. Fenomenografisessa tutkimusotteessa keskeisintä aineistonkeruussa onkin ky-
 symyksenasettelun avoimuus, jotta erilaiset käsitykset voivat tulla aineistosta ilmi. Fenomenogra-
 finen tutkimus toteutetaan empiirisen aineiston pohjalta, jonka lähestymistapa on aineistolähtöi-
 nen, eli teoriaa ei käytetä luokittelurunkona. (Huusko & Paloniemi 2006.) Metsämuuronen (2001, 
 23) mukailee Ahosen (1994) käsitystä fenomenografisen tutkimuksen etenemistä kuviossa 2 esi-
 tettyjen vaiheiden kautta. 


Kuvio 2. Fenomenografisen tutkimuksen kulku (Metsämuuronen 2001, Ahonen 1994 mukaillen). 



1


•Tutkija kiinnittää huomionsa asiaan tai käsitteeseen, josta näyttää esiintyvän paljon 
 erilaisia käsityksiä



2


•Tutkija perehtyy asiaan tai käsitteeseen teoreettisesti ja jäsentää alustavasti siihen 
 liittyviä näkökulmia



3
 •Tutkija haastattelee henkilöitä, jotka ilmaisevat erilaisia käsityksiään asiasta


4


•Tutkija luokittelee käsitykset niiden merkityksen perusteella. Erilaiset merkitykset 
pyritään selittämään kokoamalla niistä abstraktimpia merkitysluokkia



(30)Erityisesti fenomenografia tutkii ihmisten käsityksiä asioista. Käsitys on myös dynaaminen ilmiö, 
 sillä se voi muuttua. Fenomenografiseen tutkimukseen kohdistunut kritiikki on liittynytkin muun 
 muassa siihen, että ihmisten käsitykset tosiaan muuttuvat sekä ihmisillä on aidosti erilaisia käsi-
 tyksiä asioista, jolloin on vaikeaa arvioida mikä käsityksistä on ”oikea”. (Metsämuuronen 2001, 
 22, 24.) Fenomenografisen tutkimuksen pyrkimyksenä on, että käsityksistä ei pyritä tuottamaan 
 yksilötason kuvauksia, vaan tarkoituksena on saada selville käsitysten eroja tietyssä ryhmässä 
 (Huusko & Paloniemi 2006).  


5.3  Aineistonkeruumenetelmä ja kohderyhmä 


Päätin valita aineistonkeruumenetelmäksi avoimen, puolistrukturoidun kyselylomakkeen. Kysely 
 on yksi kvalitatiivisen tutkimuksen yleisimpiä tapoja kerätä aineistoa (Tuomi & Sarajärvi 2009, 
 71). Kyselyä on silti kritisoitu, sillä esimerkiksi haastattelun tavoin tutkijalla ei ole mahdollisuutta 
 samoin tein oikaista ja tarkentaa tutkimuskysymyksiä. Kyselylomakkeen avulla pystyin kuitenkin 
 mahdollistamaan vastaajien anonymiteetin säilymisen, ja tästä johtuen uskoin saavani tarpeeksi 
 aineistoa tutkimusta varten. Kvalitatiivinen tutkimus ei myös aina välttämättä merkitse läheistä 
 kontaktia tutkimuksen kohderyhmään (Hirsjärvi ym. 2009, 194). 


Loin sähköisen kyselylomakkeen Webpropol-sovelluksella. Lomakkeessa oli neljä osiota, jossa 
ensimmäisessä oli vastaajan taustatietoja selvittäviä strukturoituja kysymyksiä sekä kolmessa 
muussa osiossa yhteensä 11 avointa kysymystä. Avoimissa kysymyksissä annetaan vastaajille 
mahdollisuus ilmaista itseään omin sanoin, eikä monivalintakysymysten tavoin kahlita ajattele-
maan ja vastaamaan tietyllä tavalla (Hirsjärvi ym. 2009, 201). Loin avoimet kysymykset alkupe-
räisten tutkimuskysymysteni mukaisesti. Tutkimustehtävän ja -kysymysten muuttumisen vuoksi 
päädyin analysoimaan pelkästään kyselylomakkeen avoimet kysymykset 5, 6, 7 ja 8, jotka liittyi-
vät ideaalin opettajan ja opettajaminän piirteisiin sekä ideaalin opettajaminän saavuttamiseen 
(liite 1). Lomakkeen lopuksi vastaajan oli myös mahdollista jättää yhteystietonsa haastattelua 
varten, jos kyselylomakkeen aineisto jäisi suppeaksi. Tutkimuksen aluksi voi olla vaikeaa arvioida, 
kuinka paljon aineistoa tarvitaan tutkimustehtävän tavoitteiden täyttymisen kannalta. Erityisesti 



(31)kyselylomakkeella se riippuu pitkälti siitä, kuinka perehtyneesti ja vakavasti kohderyhmä on vas-
 tannut lomakkeeseen (Hirsjärvi ym. 2009, 195).  


Julkaisin kyselylomakkeen saatesanoin Itä-Suomen yliopiston Soveltavan kasvatustieteen ja opet-
 tajankoulutuslaitoksen sähköisellä viestintäkanavalla Yammerissa, jotta tavoittaisin mahdollisim-
 man paljon tutkimuksen kohderyhmää eli luokanopettajaopiskelijoita (liite 2). Julkaisin lomak-
 keen myös Joensuun luokanopettajaopiskelijoiden ainejärjestön Popsi ry:n Facebook-ryhmässä, 
 joka on tarkoitettu ainejärjestön sisäistä viestintää varten. Kyselyyn vastaaminen oli anonyymia 
 ja vapaaehtoista. Kyselyyn oli mahdollista vastata joulukuun 2020 ja tammikuun 2021 aikana. 


Rajasin kohderyhmän niin, että tutkimukseen vastaajat ovat pääaineeltaan luokanopettajia, jotka 
 opiskelevat Itä-Suomen yliopistossa. Laadullisessa tutkimuksessa on tyypillistä, että kohderyhmä 
 valitaan tarkoituksenmukaisesti, eikä satunnaisotoksen menetelmää käyttäen (Hirsjärvi ym. 


2009, 164). Luokanopettajaopiskelijat valikoituivat kohderyhmäksi sen takia, koska oman hypo-
 teesini mukaan käsitykset ideaalin opettajan piirteistä voivat olla vielä opintojen aikana erittäin 
 ideaaleja, sillä kuva opettajuudesta saattaa olla uskomusten ja myyttien takia vielä värittynyt.  


Vastauksia kyselyyn tuli yhteensä 25 luokanopettajaopiskelijalta (n=25). Kuvioissa 3–6 on esitelty 
 tutkimukseen vastanneiden taustatiedot. Vastaajien sukupuolet jakaantuivat niin, että naisia oli 
 56 % (n=14), miehiä 40 % (n=10) ja muun sukupuolisia 4 % (n=1).  


Kuvio 3. Tutkimukseen osallistuneiden (n=25) sukupuolijakauma. 



(32)Vastaajien ikähaarukka jakaantui 20-29 ikävuoden välille, mutta enemmistö vastaajista (n=9) oli 
 23-vuotiaita.  


Kuvio 4. Tutkimukseen osallistuneiden (n=25) ikäjakauma. 


Suurin osa vastaajista oli neljännen vuosikurssin opiskelijoita (n= 9) ja loput vastaajat jakaantui-
 vat tasaisesti toisen, kolmannen ja viidennen vuosikurssien opiskelijoihin. Lisäksi kyselyyn vastasi 
 yksi kuudennen vuosikurssin opiskelija. Yhtään ensimmäisen vuosikurssin opiskelijaa ei osallistu-
 nut tutkimukseen. 


  


Kuvio 5. Tutkimukseen osallistuneiden (n=25) vuosikurssit. 
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(33)Opettajaopiskelijoiden työkokemus opettamisesta, mukaan lukien opetusharjoittelut, vaihteli yh-
 destä kuukaudesta alle kolmeen vuoteen kokemusta. Vastaajista kuusi ilmoittautui haastatte-
 luun, mutta sain tarpeeksi dataa kyselylomakkeen vastauksista, jolloin haastattelujen järjestämi-
 nen ei tuntunut enää mielekkäältä.   


Kuvio 6. Tutkimukseen osallistuneiden (n=25) kokemus opettamisesta. 


Vaikka kartoitinkin kyselylomakkeella vastaajien taustatietoja, tutkimuksen tehtävänä ei ollut kes-
 kittyä vastaajan taustojen, kuten sukupuolen, iän, vuosikurssin tai työkokemuksen vaikuttavuu-
 teen tutkittavassa ilmiössä. Tämän takia vastaajiin viitatuissa lyhenteissä ilmenee myöhemmin 
 vain vastauslomakkeen järjestysnumero. Näin varmistan, että aineistolainauksista ei voi tunnis-
 taa vastaajaa sekä vastaajien anonymiteetti säilyy myös tämän tutkielman julkaisemisen jälkeen-
 kin.  
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(34)5.4  Tutkimuksen aineiston analyysi 


Fenomenografisessa tutkimusotteessa tutkijan tulee sulkea pois omat käsityksensä liittyen tutkit-
 tavaan ilmiöön ennen aineistoon perehtymistä (Niikko 2003). Ensimmäiseksi suljin pois omat esi-
 oletukseni liittyen ideaalin opettajan piirteisiin ja luin koko aineiston. Tässä vaiheessa pystyin sil-
 mäillen tekemään johtopäätöksen aineiston mahdollisesta riittävyydestä. Tässä kohtaa myös tut-
 kimustehtävä ja -kysymykset muuttuivat alkuperäisistä nykyisiksi.  


Kilincin ja Aydinin (2013) mukaan fenomenografiassa analyysin ensimmäisessä vaiheessa on kri-
 teereihin perustuva valintamenettely, jossa valitaan ilmiön tutkimisen kannalta merkityksellisiä 
 lausuntoja. Nämä tärkeimmät lausunnot valitaan ja merkitään. Sen jälkeen jokainen lause tulki-
 taan suhteessa kontekstiin, josta se on valittu. Tuloksena on joukko lausuntokategorioita, jotka 
 muodostuvat samankaltaisuuksiensa mukaan. Aineiston lukemisen jälkeen olin hahmottanut 
 tutkittavat kokonaiskäsitykset ja olin havainnoinut ensimmäiset merkitykselliset asiat aineistosta. 


Tässä vaiheessa päätin, että aion tarkastella aineistossa kuusi eniten ilmennyttä ydinpiirrettä. 


Seuraavaksi siirryin aineiston kvantifiointiin, joka tarkoittaa yksinkertaistetusti aineiston luokitte-
 lemista. Vaikka kvantifiointi on määrällinen menetelmä, soveltuu se myös laadullisen aineiston 
 analysoimiseen. Kvantifiointi voi auttaa aineiston analysoimisessa liikkeelle pääsemistä ja on 
 hyvä tapa myös hakea tuntumaa aineistoon. (Eskola & Suoranta 1998, 164.) Päädyin kvantifioin-
 tiin myös sen vuoksi, koska ideaalin opettajan piirteitä oli kuvattu luettelomaisesti, ja tällöin pys-
 tyin kiinnittämään enemmän huomiota, kuinka usein tietyt piirteet esiintyivät aineistossa.  


Toisessa avoimessa kysymyksessä, jossa opettajaopiskelijat kuvailivat ideaalille opettajalle sopi-
mattomia piirteitä, piirteiden tunnistaminen oli haasteellisempaa, sillä piirteet piti tunnistaa ri-
vien välistä. Näiden vastausten kvantifioinnissa piti päätellä eri sanapareista ja fraaseista, mihin 
teemaan ne sopisivat parhaiten kadottamatta kuitenkaan merkitystään. Määrällisesti piirteitä ja 
ominaisuuksia mainittiin melkein yhtä paljon kuin ideaalille opettajalle sopivia piirteitä. Vastauk-
set lähentelivät ideaalin opettajan piirteiden vastakohtia, kuten epäluotettavuus, kylmyys ja vä-
linpitämättömyys. Taulukossa 4 esitän esimerkin siitä, mitkä piirteet tunnistin vastaajien 15 ja 21 
vastauksista ideaalin opettajan kysymyksissä. 



(35)Taulukko 4. Esimerkki piirteiden tunnistamisesta. 


Alkuperäinen aineistolainaus  Tunnistetut piirteet 


”Opettaja ei voi olla tiettyjä oppilaita suosiva tai 
 sellainen, joka tykittää aina vain pelkkää opetusta 
 eteenpäin. Opettajan on tärkeää aina olla perillä, 
 mitä ollaan tekemässä ja miten. Ideaalin opettajan 
 tulee pohtia, kuinka puhuu asioista niin oppilaiden 
 kuullen kuin myös opehuoneessa.” (V15) 


”Ei osaa kehittää omaa opettajuuttaan. Unohtaa 
 oppilaiden tarpeet. Ei osaa ohjata oppilasta hallit-
 semaan omia oppimisen taitoja. Ei kannusta ja luo-
 vuttaa helposti.” (V21) 


Tasapuolinen/tasavertainen 
 Rauhallinen 


Johdonmukainen/määrätietoinen 


Sensitiivinen  


Avoin uusille asioille 
 Huomioonottava/välittävä 
 Osaava 


Kannustava, sinnikäs 


Kvantifioinnin jälkeen siirryin aineiston teemoitteluun, jossa jaoin kvantifioinnissa muodostuneet 
 koodit suurempiin teemoihin (taulukko 5). Eskolan ja Suorannan (1998, 174) mukaan teemoitte-
 lussa aineistosta nostetaan esille tutkimusongelmaan liittyviä teemoja. Teemoittelussa painottuu 
 se, mitä kustakin teemasta on sanottu ja on mahdollista vertailla niiden esiintyvyyttä keskenään 
 (Tuomi & Sarajärvi 2009, 93).  


Aineiston teemoittelussa huomasin, että vastaajat olivat maininneet paljon opettajan työhön liit-
tyviä ja työn kannalta tärkeitä osaamisen taitoja, kuten opetusmenetelmien hallinnan, tuen tar-
peen arvioinnin ja oppilaantuntemuksen. Tässä tutkimuksessa halusin keskittyä pelkästään ide-
aalin opettajan persoonallisuuden piirteisiin, joten käytin molempien ideaalien teemoittelun tu-
kena Big Five-teoriaa. Tällöin pystyin havainnoimaan paremmin, mitkä koodit kuvasivat ideaalin 
opettajan persoonallisuutta ja mitkä taas esimerkiksi ideaalin opettajan osaamista. Tässä kohtaa 
siis piirteet ja ominaisuudet, jotka olin luokitellut opettajan taitoihin liittyviin teemoihin, jäivät ai-
neiston ulkopuolelle. 



(36)Taulukko 5. Esimerkki koodien teemoittelusta. 


Alkuperäinen aineistolainaus  Koodit  Teemat 


”- - osaa huomioida jokaisen lap-
 sen opetuksessa, osaa käyttää mo-
 nenlaisia opetusmenetelmiä, osaa 
 käyttää toiminnallisia opetusmene-
 telmiä - -.” (V12) 


Eriyttämisen osaaminen 
 Monenlaiset opetusmenetel-
 mien osaaminen 


Toiminnallisten opetusmene-
 telmien osaaminen 


Didaktinen osaaminen 


”Mielestäni hyvä opettaja on esi-
 merkiksi empaattinen, ymmärtä-
 väinen ja oikeudenmukainen. 


Opettajan on hyvä olla sopivan jä-
 mäkkä ja tilannetajuinen. Opetta-
 jan on tärkeää pystyä huomioi-
 maan jokainen oppilas yksilönä 
 sekä ymmärtää erilaisuutta ja mo-
 ninaisuutta.” (V16) 


Empaattinen 
 Ymmärtäväinen 
 Oikeudenmukainen 
 Jämäkkä 


Tilannetajuinen 
 Huomioonottava 
 Avarakatseinen 


Persoonallisuuspiirteet 


”Hänellä on hyvät sosiaaliset tai-
 dot, jotta kommunikointi onnistuu 
 monenlaisten ihmisten kanssa eri-
 laisissa tilanteissa.” (V14) 


”- - on aidosti innostunut lapsen ja 
 aikuisen välisestä vuorovaikutuk-
 sesta. Kuuntelee, keskustelee ja 
 kannustaa.” (V21) 


Hyvät sosiaaliset taidot 


Kommunikointi monenlaisten 
 ihmisten kanssa onnistuu 
 Aito innostuminen 


Kuunteleminen 
 Keskusteleminen 
 Kannustaminen 


Vuorovaikutustaidot 


”Ulkoisten piirteiden puolesta ide-
 aali opettaja olisi ihan tavallisen 
 näköinen ihminen.” (V23) 


”Ulkonäköön liittyvänä asiana tulee 
 ainoastaan mieleen hygieniasta 
 huolehtiminen.” (V8) 


Tavallisen näköinen 
 Hygienia 


Ulkoiset piirteet 
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